
编制说明

1、任务来源及计划要求
根据中国有色金属工业协会文件“关于下达2010年第一批有色金属国家标准制（修）订项目计划的通知”及全国有色金属标准技术委员会有色标委[2010] 21号文件关于转发工信部《关于英法2010年第一批行业标准制修订计划的通知函》，《五氧化二铌》行业标准由宁夏东方钽业股份有限公司负责修订。项目计划号为2010-0482T-YS，项目完成年限为2011年。

2、编制过程
2.1标准编写原则

2.1.1符合性：本标准按照GB/T 1.1-2009《标准工作化导则第一部分：标准的结构和编写规则》的要求进行编写，并符合TCS 2009《中国标准编写模版》国家标准的电子文本要求。

2.1.2合理性：现行标准已实施多年，随着产品的应用范围的扩大及在电子行业上用量不断增加，使原标准规定的指标已不能满足广大用户的需要，为适应市场需求，因此对应用范围、个别指标、批量等多方面提出了修改要求。反映国内生产企业技术水平，便于生产，易于应用，经济上合理，兼顾现有资源合理配置。
2.1.3先进性：宁夏东方钽业股份有限公司生产的五氧化二铌，主要是制取铌及其化合物的原料，还用作催化剂、耐火材料等。本标准主要参照YS/T 428-2000《五氧化二铌》、国内其他用户提供的相关技术指标及我公司多年的生产经验制定，对国内生产企业及相关行业的技术进步产生积极地促进作用，并充分体现了五氧化二铌产品的应用需求，适应了高技术新材料产业的发展。近几年国内氧化铌产品的湿法冶炼技术有了很大发展，随着使用钽铌湿法冶炼使用的装备技术水平全面发展和提升，设备的自动化水平、产品的生产过程控制、质量都有长足进步。
2.2 工作分工

本标准由宁夏东方钽业股份有限公司负责修订。

宁夏东方钽业股份有限公司以钽、铌为主导产品，产品质量处于国内领先水平。五氧化二铌是本公司各类产品中的一种，主要用于生产特种光学玻璃、高频和低频电容器及压电陶瓷元件，也用于生产铌铁和特殊钢需要的各种铌合金等方面。目前国内氧化铌生产厂家主要有宁夏东方钽业股份有限公司、九江有色金属冶炼厂、从化钽铌冶炼厂、肇庆多罗山蓝宝石稀有金属有限公司等，其中宁夏东方钽业股份有限公司设备处于国内一流、产能处于国内首位，并且有40由于年的生产经验，产品质量较高，能够满足国内用户需求。

2.3主要工作过程及其进度

2.3.1 2010年8月31日由全国有色金属标准化技术委员会在西安主持标准任务落实会，编制组提交项目落实任务书。
2.3.2 2010年9月完成标准征求意见稿及其编制说明，内部审查、修改，并向同行业和主要用户（九江有色金属冶炼厂、从化钽铌冶炼厂、肇庆多罗山蓝宝石稀有金属有限公司）发出征求意见函，整理返回意见，形成标准讨论稿。

2.3.3 2010年4月25日由全国有色金属标委会主持在江苏徐州召开标准讨论会，根据讨论会意见对标准进行修改，在此基础上形成了标准预审稿。

2.4 征求意见

   2011年4月25日-28日，由全国有色金属标准化技术委员会主持，在江苏徐州召开该标准的讨论会。根据讨论会意见，形成标准意见汇总处理表，形成了标准预审稿。

   2011年，由全国有色金属标准化技术委员会主持，在江苏徐州召开该标准的预审会会。根据预审会意见，形成标准意见汇总处理表，形成了标准预审稿。

3．主要技术内容确定
3.1 产品概况

五氧化二铌为白色粉末，相对密度4.47，熔点1485℃±5℃，不溶于水，难溶于酸，能溶于熔融硫酸氢钾或碱金属的碳酸盐、氢氧化物中。受热时变为黄色，冷却后仍变白色，与碱金属的酸式硫酸盐、盐酸盐或氢氧化物共熔而分解。一般用焙烧法制取，将铌原料经硫酸混合液溶解生成氟铌酸,用强酸和甲基异丁酮有机相（或其他萃取剂）混合液萃取铌,再经反萃后,用氨气或氨水和氟铌酸反应生成氢氧化铌沉淀,再经洗涤、烘干及灼烧,可得五氧化二铌。
五氧化二铌一般用作制特种光学玻璃、高频和低频电容器及电陶瓷元件，也用于生产铌铁和特殊钢需要的各种铌合金，是制取铌及其化合物的原料。还用作催化剂、耐火材料等。

3.2修订的标准和原标准的主要差异和理由
现行的五氧化二铌标准为2000年制定，随着铌冶炼技术和生产工艺的不断进步，客户对于五氧化二铌的要求越来越严格，现行标准已不能满足大多数客户的要求。

各主要生产厂家铌冶炼技术、设备、生产工艺、质量控制水平不断提高，五氧化二铌质量水平在过去十年有大幅度提高。由应用的相关标准看，多数检测标准近年来都有修订，检测水平有大幅度提高，整体标准都在不断进步，原有标准YS/T428-2000水平提高势在必行。随着铌冶炼技术的进步，五氧化二铌的应用领域不断拓展，五氧化二铌用户对产品的要求不断提高，标准修订后增加杂质元素检测和主要是满足不同用户的要求，例如修订后的标准增加检测的Mo、Cr、Mn、Zr等金属元素，C、S等气体元素，多数铌制品冶炼用户会提出检测要求，为保证标准的严谨性，修订后也增加其他相关元素的检测要求。修订后标准降低元素检测含量目的是满足用户对产品纯度的要求，铌及制品用户近年来随着自身的技术进步及产品水品的提高对原料水品的杂质水平提出更高要求，特别是铌合金及特殊使用（如超导材料）领域.提高五氧化二铌化学纯度，满足用户未来的更高的要求，利于行业进一步发展。
增加Nb2O5粉末费氏粒度和产品外观检验的检测目的是满足用户对产品物理性能的要求，近年来用户在要求原料化学纯度的同时，为满足使用要求，对Nb2O5的功能性要求不断增加，增加Nb2O5粉末费氏粒度的检测，利于生产厂家控制产品质量水平，满足用户使用要求。

为保证标准的规范性，对检验规则进行了细化，重新规定了产品的检查和验收、组批检验项目、仲裁取样和制样及检验结果判定，。修订后标准根据相关法律、法规对产品标志、包装、运输和储存和质量证明书进行了重新规定。以确保Nb2O5产品在运输和贮存过程中安全。标准修订后增加了合同（或订货单）内容，作为本标准的第七章，保证生产方和使用方在使用时的信息提示。
3.2.1 引用标准
在引用标准中，取消了作废的引用标准，改用最新版本标准替代；增加了相关内容的引用标准。 

替代情况见表1

	取消标准号 
	取消标准名称 
	替代标准号
	替代标准名称

	GB/T13390-1992
	金属粉末比表面积的测定 氮吸附法
	GB/T13390-2008
	金属粉末比表面积的测定 氮吸附法

	GB/T15076.1-15076.15-1994
	钽铌化学分析方法
	GB/T15076.1-15076.15-2008
	钽铌化学分析方法


3.2.2 技术要求
3.2.2.1本标准与YS/T428-2000相比主要有如下变化：
—FNb2O5-1牌号规定的杂质元素由12种增加为19种
—FNb2O5-2牌号规定的杂质元素由12种增加为19种
—FNb2O5-3牌号规定的杂质元素由14种增加为20种
具体对比情况见表2
                                    表2
	产品牌号
	FNb2O5-1
	FNb2O5-2
	FNb2O5-3

	修订对比
	修订前
	修订后
	修订前
	修订后
	修订前
	修订后

	杂质元素

	Ta
	Ta
	Ta
	Ta
	Ta
	Ta

	
	Ti
	Ti
	Ti
	Ti
	Ti
	Ti

	
	W
	W
	W
	W
	W
	W

	
	Mo
	Mo
	Mo
	Mo
	-
	-

	
	Cr
	Cr
	Cr
	Cr
	-
	-

	
	Mn
	Mn
	Mn
	Mn
	-
	-

	
	Fe
	Fe
	Fe
	Fe
	Fe
	Fe

	
	Ni
	Ni
	Ni
	Ni
	Ni
	Ni

	
	Cu
	Cu
	Cu
	Cu
	Cu
	Cu

	
	Al
	Al
	Al
	Al
	Al
	Al

	
	Si
	Si
	Si
	Si
	Si
	Si

	
	F-
	F-
	F-
	F-
	F-
	F-

	
	-
	-
	-
	-
	Sb
	Sb

	
	-
	Pb
	-
	Pb
	Pb
	Pb

	
	-
	-
	-
	-
	P
	P

	
	-
	-
	-
	-
	As
	As

	
	-
	Sn
	-
	Sn
	-
	Sn

	
	-
	Mg
	-
	Mg
	-
	Mg

	
	-
	Ca
	-
	Ca
	-
	Ca

	
	-
	Zr
	-
	Zr
	-
	Zr

	
	-
	C
	-
	C
	-
	C

	
	-
	S
	-
	S
	S
	S


3.2.2.2 本标准相对对YS/T428-2000中的原有三个牌号Nb2O5中的部分杂质元素含量有所降低，具体对比情况见表3。

                                    表3
	产品牌号
	FNb2O5-1
	FNb2O5-2
	FNb2O5-3

	修订对比
	
	修订前
	修订后
	修订前
	修订后
	修订前
	修订后

	杂质元素（质量分数），不大于

	Ta
	0.03
	0.03
	0.08
	0.05
	0.3
	0.2

	
	Ti
	0.001
	0.001
	0.002
	0.002
	0.005
	0.005

	
	W
	0.003
	0.003
	0.005
	0.005
	-
	-

	
	Mo
	0.002
	0.002
	0.003
	0.005
	-
	-

	
	Cr
	0.002
	0.002
	0.003
	0.003
	-
	-

	
	Mn
	0.002
	0.002
	0.005
	0.005
	-
	-

	
	Fe
	0.005
	0.005
	0.02
	0.02
	0.03
	0.03

	
	Ni
	0.002
	0.002
	0.01
	0.01
	0.02
	0.02

	
	Cu
	0.002
	0.002
	0.005
	0.005
	0.005
	0.005

	
	Al
	0.002
	0.002
	0.01
	0.002
	0.02
	0.01

	
	Si
	0.005
	0.003
	0.01
	0.005
	0.02
	0.02

	
	Sn
	-
	0.002
	-
	0.005
	-
	0.01

	
	As
	-
	-
	-
	-
	0.005
	0.005

	
	Sb
	-
	-
	-
	-
	0.005
	0.005

	
	Pb
	-
	0.001
	-
	0.003
	0.005
	0.005

	
	C
	-
	0.005
	-
	0.008
	-
	0.01

	
	S
	-
	0.003
	-
	0.006
	0.01
	0.01

	
	P
	-
	-
	-
	-
	0.01
	0.01

	
	Ca
	-
	0.002
	-
	0.005
	-
	0.01

	
	Mg
	-
	0.002
	-
	0.005
	-
	0.01

	
	F-
	0.08
	0.05
	0.1
	0.08
	0.15
	0.12

	
	Zr
	-
	0.002
	-
	0.003
	-
	0.005


3.2.3 本标准增加了Nb2O5粉末费氏粒度的检测，检测方法采用GB/T 3249-2009   金属及其化合物粉末费氏粒度的测定方法。

3.2.4 试验方法条目增加了费氏粒度检验方法与产品外观检验方法说明。

3.2.5 对YS/T428-2000中的检验规则进行了细化，重新规定了产品的检查和验收、组批检验项目、仲裁取样和制样及检验结果判定。

3.2.6 产品标志、包装、运输和储存和质量证明书进行了重新规定。

3.2.7增加了合同（或订货单）内容，作为本标准的第七章。
3.3 粒度

根据用户要求提供粒度分布及费氏粒径的实测值。
3.4 外观质量
产品外观呈白色，无目视可见夹杂物。
4.标准水平分析
本标准属于行业标准，是在原标准的基础上进行的修订及进一步完善， 其层次及水平超过原标准。与国内主要生产厂家产品各项技术指标相比，本标准属于国内领先水平。

5. 与有关的现行法律、法规和强制性国家标准的关系

   本标准的修订符合国家相关年法律法规的规定。

6. 重大分歧意见的处理过程和依据

  无。
7.标准作为强制性或推荐性标准的建议
  建议本标准作为推荐性行业标准。

8. 贯彻标准的措施要求和措施建议
   由于本标准在YS/T 428-2000标准基础上进行了合理修订，因此可积极向生产厂家和用户推荐采用本标准。

9.废止现行有关标准的建议

  建议本标准颁布实施后，代替YS/T 428-2000.

10. 技术分析和预期的经济效益
行业标准《五氧化二铌》的修订，考虑了我国铌工业企业生产体系的特点和工艺水平状况及产品应用发展需求，标准的制定遵循了符合性、合理性、先进性等原则。根据国内五氧化二铌生产和检验的技术发展情况，对本标准的内容进行了补充和完善，增加了相关内容，提高了标准的科学性和适用性。通过本标准的实施，将会使标准更系统完善，有效指导五氧化二铌的制造和验收检验；将会使五氧化二铌生产厂家和使用用户更好的生产和使用五氧化二铌；将会减少质量不合格造成的经济损失，有明显的直接经济效益和间接经济效益。修订的行业标准《五氧化二铌》YS/T 428-201X，反映了我国生产企业技术状况，在未来5-8年将满足五氧化二铌产品的应用发展需求。
11.其他予以说明的事项

   无。


